[image: D:\OwnCloud\Comunicacao\2018\Uceff\papelaria\Timbrados\timbrado_word_pos.png]
[image: D:\OwnCloud\Comunicacao\2018\Uceff\papelaria\arabesco.png] EDITAL PG nº 001/2018
EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS DOS TCCs DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE PESSOAS E COMPETÊNCIA NAS ORGANIZAÇÕES

	A Coordenação de Pós-graduação do Centro Universitário FAI, no uso de suas atribuições, torna público, por meio do Edital PG nº 001/2018, as datas para apresentação das Bancas de Defesa dos artigos científicos dos alunos matriculados no curso de Pós-graduação em Gestão de Pessoas e Competência nas Organizações.

	Data: 16/03/2018                            Horário: 18h20                            Sala: A 210

	Acadêmicas: Clarice Teresinha Schossler

	Orientador: Valicir Melchiors Trebien

	Membros da banca: Cristian Samuel Wandscheer/ Eder Luis Heberle/ Rosiane Oswald Flach

	Tema: Estresse no Ambiente de Trabalho: estudo em uma cooperativa de crédito no estremo oeste catarinense

	Data: 16/03/2018                            Horário: 18h40                            Sala: A210

	Acadêmico: Claudio José Hofer

	Orientador: Rosi Maria Prestes

	Membros da banca: Cristian Samuel Wandscheer/ Eder Luis Heberle/ Rosiane Oswald Flach

	Tema: Responsabilidade Socioambiental: um estudo de percepção dos associados da cooperativa A1

	Data: 16/03/2018                            Horário: 19h                                Sala: A210

	Acadêmica: Danieli Anschau

	Orientador: Valicir Melchiors Trebien

	Membros da banca: Cristian Samuel Wandscheer/ Eder Luis Heberle/ Rosiane Oswald Flach

	Tema: Qualidade de vida no trabalho em uma cooperativa  de crédito do extremo oeste catarinense

	Data: 16/03/2018                            Horário: 19h20                            Sala: A210

	Acadêmico: Dante Guedes Lima Junior

	Orientador: Odir Luiz Fank

	Membros da banca: Cristian Samuel Wandscheer/ Eder Luis Heberle/ Rosiane Oswald Flach

	Tema: Clima Organizacional: um estudo de caso numa empresa de apanha de aves  do extremo oeste catarinense

	Data: 16/03/2018                            Horário: 19h40                            Sala: A210

	Acadêmicos: Jeverson Falavigna

	Orientador: Nathalia Berger Werlang

	Membros da banca: Cristian Samuel Wandscheer/ Eder Luis Heberle/ Rosiane Oswald Flach

	Tema: Planejamento Estratégico: diagnóstico empresarial aplicado em uma empresa familiar

	Data: 16/03/2018                            Horário: 20h                                 Sala: A210

	Acadêmicas: Kelly Kuhn

	Orientador: Odir Luiz Fank

	Membros da banca: Cristian Samuel Wandscheer/ Eder Luis Heberle/ Rosiane Oswald Flach

	Tema: Qualidade de Vida no Trabalho: estudo de caso em uma cooperativa de crédito

	Data: 16/03/2018                            Horário:   20h20                           Sala: A210

	Acadêmica: Leoneide Erhart Reckziegel

	Orientador: Sadi José Reckziegel

	Membros da banca: Cristian Samuel Wandscheer/ Eder Luis Heberle/ Rosiane Oswald Flach

	Tema: Comunicação interna como ferramenta de gestão de pessoas numa cooperativa de crédito

	Data: 16/03/2018                            Horário:   20h40                           Sala: A210

	Acadêmica: Lili Marasca

	Orientador: Sadi José Reckziegel

	Membros da banca: Cristian Samuel Wandscheer/ Eder Luis Heberle/ Rosiane Oswald Flach

	Tema: Universidade Corporativa: avaliação pelos funcionários do SICOOB Creditapiranga

	Data: 16/03/2018                            Horário:   21h                               Sala: A210

	Acadêmica: Lisiane Vincenzi

	Orientador: Rosi Maria Prestes

	Membros da banca: Cristian Samuel Wandscheer/ Eder Luis Heberle/ Rosiane Oswald Flach

	Tema: Cooperativas Escolares: Um legado de aprendizagem e mudanças comportamentais

	Data: 17/03/2018                            Horário:   08h                              Sala: A210

	Acadêmica: Neidi Meier

	Orientador: Nathalia Berger Werlang

	[bookmark: _GoBack]Membros da banca: Adilson José Fabris/ Eder Luis Heberle/ Camila Freitas Sant´ Ana

	Tema: Fatores motivacionais e expectativas de carreira profissional: uma análise de Gerações Baby Boomers, X e Y.

	Data: 17/03/2018                            Horário:  08h20                           Sala: A210

	Acadêmicos: Ronei Luiz Bracht

	Orientador: Odir José Fank

	Membros da banca: Adilson José Fabris/ Eder Luis Heberle/ Camila Freitas Sant´ Ana

	Tema: Feedback: percepção da importância da aplicação dessa ferramenta para os colaboradores de uma cooperativa de crédito.

	Data: 17/03/2018                            Horário:   08h40                           Sala: A210

	Acadêmica: Taise de Souza

	Orientador: Valicir Melchiors Trebien

	Membros da banca: Adilson José Fabris/ Eder Luis Heberle/ Camila Freitas Sant´ Ana

	Tema: Clima organizacional e sua influência na motivação do colaborador.

	Data: 17/03/2018                            Horário: 09h                                Sala: A210

	Acadêmicos: William Rohr

	Orientador: Odir Luiz Fank

	Membros da banca: Adilson José Fabris/ Eder Luis Heberle/ Camila Freitas Sant´ Ana

	Tema: Capital Intelectual: estudo de caso aplicado numa cooperativa de crédito.

Itapiranga (SC), 08 de março de 2018.

Kurlan Frey
Coordenador de Extensão e Pós-graduação

[image: D:\OwnCloud\Comunicacao\2018\Uceff\papelaria\contatos.png]
image1.png

image2.png
Pés-graduacao

image3.png
uceff.edu.br

Centro Universitario FAI ¢ 49| 3678.8700 Centro Politécnico ® |49| 3319.3800 Unidade Central ¢ [49|3319.3838
Rua Carlos Kummer, 100 Av. Irineu Bornhausen, 2045 E Rua Lauro Muller-767 E

Bairro Universitario Bairro Quedas do Palmital Bairro Santa Maria

ltapiranga - SC ® 89896-000 Chapecd - SC ¢ 89814-650 Chapecd - SC ¢ 89812-214